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Introduction
The Earth’s mantle is the subject of long-term ongoing geophysical studies. The
material properties of the mantle, such as the P and S seismic wave velocities, the
electrical and thermal conductivities, the viscosity and the density are constrained
by the seismic, electromagnetic (EM), thermal and gravitational data observed
on the Earth’s surface or above it. All of the material variables are interlinked
by the thermal, chemical and mineralogical state of the mantle.

The distribution of the mantle electrical conductivity, which can not be mea-
sured in situ, is studied indirectly by the means of the electromagnetic induction
methods. On the planetary scale, the main sources of the EM energy interacting
with the mantle are the electric currents in the magnetosphere, the ionosphere,
and the currents induced motionally in the Earth’s oceans by tidal flows. Re-
cently, the Swarm multi-satellite mission of the European Space Agency, the
expanding network of the ground geomagnetic observatories, and the advances
of modern EM forward and inverse modelling have enabled an unprecedently de-
tailed view of the electrical conductivity structure of the mantle. An overview of
recent advances in this area is presented by (Kuvshinov, 2015). More recently,
Grayver et al. (2017) have combined the EM induction by the tidal and mag-
netospheric sources to constrain the electrical conductivity of the oceanic upper
mantle and the transition zone. Fully three-dimensional (3-D) inversion of Swarm
satelite data in terms of mid-mantle electrical conductivity distribution has been
recently carried out by Veĺımský and Knopp (2021) and Kuvshinov et al. (2021).

The link between the material variables and the thermal, chemical and miner-
alogical state of the mantle can be explained with the thermochemical modelling
(Connolly, 1990, 2005, 2009). Whereas most of the material properties are a di-
rect product of this method, the electrical conductivity has to be coupled with
the experimental high-pressure measurements. This approach is illustrated by a
review of Khan (2016). For one-dimensional (1-D) inversion of the observatory-
based EM data he obtained the chemical and thermal structure of the upper
mantle and transition zone. Recently (Martinec et al., 2021), this approach was
used for construction of a 3-D conductivity model of the upper mantle from a
thermal and compositional model WINTERC-G, created by inverting the seismic,
gravity and heat-flow data (Fullea et al., 2021).

The goal of this thesis is to develop a modular code for calculation of the
mantle electrical conductivity from its thermal and compositional state, suitable
for a future merge with the forward and inverse EM induction modelling codebase
developed at the Charles University (e.g., Veĺımský and Martinec, 2005; Veĺımský,
2013; Veĺımský et al., 2018; Veĺımský and Knopp, 2021; Šachl et al., submitted).
For this purpose I reimplement the experimental-based conductivity database
presented by Khan (2016) and couple it with the thermochemical modelling code
Perple X (Connolly, 2009).
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1. Forward problem
Purpose of the forward problem is to obtain point-wise values of mantle electrical
conductivity for given temperature, pressure, chemical composition and water
content. I use the method developed by Khan (2016), which employs thermody-
namic modelling approach of Connolly (1990, 2005, 2009).

The forward problem consists of several steps as described by the Figure
1.1. The first step employs Gibbs energy minimization to construct the phase
structure of the mantle, which in turn depends on the temperature T , pressure
P and chemical composition X. Perple X, a set of FORTRAN 77 programs for
calculating and displaying phase diagrams was created by Connolly (2009). In
Chapter 2 I summarize the Gibbs energy minimization approach used in Perple X
for a particular mantle composition with the help of thermodynamic databases
constructed by Stixrude and Lithgow-Bertelloni (2005a,b).

The Chapter 3 introduces three charge transport mechanisms present in the
silicate mantle. It further presents an overview of the experimental rock conduc-
tivities, their dependence on the temperature, the pressure, the water content
Cw, and on the phase structure ψ obtained in the previous step. Finally I discuss
the problem of averaging the conductivities of individual phases σe into the bulk
conductivity σ.

In the last chapter I show several examples of depth-conductivity models
constructed for geophysically relevant (T, P, Cw,X) conditions. These ad-hoc
models are compared with conductivity profiles retrieved form inversions of EM
data.

Cw

T

X

P

G ψ σe σ

Figure 1.1: The working scheme of the point-wise forward problem. For given
temperature T , chemical composition X, and pressure P the minimization of
Gibbs energy G provides the phase structure ψ. Combined with the experimental
conductivities of individual phases σe, and taking into account the water content
Cw, temperature T , and pressure P the forward problem finally yields the bulk
conductivity σ.
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2. Thermochemical modelling

2.1 Gibbs energy minimalization
In this chapter I present the basics of Gibbs energy minimization, and its dis-
cretization as implemented in the Perple X software. I use the formalism and the
approach presented in Connolly (1990, 2005, 2009) with some minor changes to
the notation.

For a time-independent model of the Earth’s mantle, it is possible to char-
acterize a small enough region of the mantle only by its chemical composition,
pressure and temperature. In order to determine other physical properties such
as density, viscosity, thermal and electrical conductivity, heat capacity and micro-
scopic arrangement of its components, it is sufficient to apply the Gibbs energy
minimization approach. The Gibbs energy G(P, T,X) in thermodynamic sense
depends only on the temperature T , the pressure P , and the composition vec-
tor X = (X1, X2, . . . , Xd). The composition vector consists of the individual
component fractions in the mixture with d components,

Xi = Ni/N, (2.1)

where Ni is the number of particles of the i-th component, and

N =
d∑︂

i=1
Ni. (2.2)

Obviously, X lives in the unit d-simplex

Pd =
{︄

X ∈ [0, 1]d,
d∑︂

i=1
Xi = 1

}︄
. (2.3)

For fixed (P, T ) conditions and a given total chemical composition, X0, the
system can contain up to s coexisting phases in a thermodynamic equilibrium.
Each of these phases has a distinct composition vector Xj and corresponding
molar concentration in the system ψj. It must hold, that

1 =
s∑︂

j=1
ψj, (2.4)

X0 =
s∑︂

j=1
ψjXj. (2.5)

The complete knowledge of the Gibbs energy GP,T (X) ≡ G(P, T,X) yields
the number of phases s, the concentrations ψj, and the compositions Xj of the
coexisting phases by minimizing the function

g
(︂
s, {ψj,Xj}s

j=1

)︂
=

s∑︂
j=1

ψjGP,T (Xj), (2.6)

subject to constraints (2.4, 2.5). It can be shown, that the optimal value of this
sum lies on the convex hull of the function GP,T (X), where the total composition
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vector X0 is projected on the convex hull as shown in the Figure 2.1. In other
words,

s∑︂
j=1

ψjGP,T (Xj) ≤ GP,T (X0). (2.7)

Furthermore, the composition vectors of the coexisting phases can be found at
the intersections of the function GP,T (X) with its own convex hull. Then the
concentrations ψj can be viewed as barycentric coordinates of the point (g,X0)
in a s-simplex with the vertices {(GP,T (Xj),Xj)}s

j=1.

α

β

x0
x

G

Figure 2.1: A simplified scheme of a two-phase, two-component system X =
(x, 1−x). For a fixed temperature and pressure, there are two minima of the Gibbs
energy GP T (X) representing the two phases α and β. For a fixed composition
X0 = (x0, 1−x0), the Gibbs energyGP,T (X0) is not optimal. Considering presence
of heterogeneities in the system, the optimal Gibbs energy lies on the convex hull
of the function GP,T (X).

The number s itself can be determined according to the Gibbs phase rule. It
states, that s = d + 2 − f , where f is the number of degrees of freedom on the
(P, T ) phase diagram. For most (P, T ) conditions it holds, that f = 2. However,
when phase transitions occur due to the temperature or the pressure change, the
number of degrees of freedom can also reach the value 0 or 1.

Note that s is the maximal number of coexisting phases. For example, if
Xj = X0 for a particular phase j, then ψj = 1 and ψi = 0, ∀i ̸= j. This concept
is generalized also for those X0 positioned on edges or faces of the s-simplex
considered above.

This exact analytical approach has its obvious downsides. First, one has
to know the complete function G(P, T,X) in order to construct its convex hull
for each P and T . Another complication arises from the identification of the
intersection points. Nevertheless, this framework provides an efficient tool to
explain the presence of different phases and their coexistence. It also serves as a
guide for construction of discrete phase transition approximations.

One of the simplest approximations is a model with finite number of chemically
pre-identified phases. Let there be S known possible phases in the model. Each
phase has a defined chemical composition Xj, and a known Gibbs energy function
Ḡ

j(P, T ). The total composition of the system is X0 and we aim to constrain the
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concentrations of the individual phases ψ̄j. Again it must hold, that

1 =
S∑︂

j=1
ψ̄

j
, (2.8)

X0 =
S∑︂

j=1
ψ̄

jXj. (2.9)

The concentrations ψ̄j complying with these conditions, must minimize the ex-
pression

ḡP,T ({ψ̄j}S

[…]

solid black line.
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(a) The 1-D conductivity profiles.
The CUP20-0S6 (solid red line) and
MIN1D 0501 (solid blue line) are
observation-based models. Model A
(solid black line) is the result of the ther-
mochemical forward modelling using the
Brown and Shankland (1981) geotherm.
Model B (dashed black line) is based on
the adjusted geotherm. Model C (dotted
black line) uses the original geotherm, but
changes water content to Cw = 1%
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(b) Temperature-depth dependence for the
Brown and Shankland (1981) geotherm
(solid line) and the ad-hoc adjusted
geotherm (dashed line).

Figure 4.1: The depth-conductivity and the depth-temperature dependencies.
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Two electrical conductivity models obtained by inversion of electromagnetic
data are also shown in the Figure 4.1a for comparison. The MIN1DM 0501
model (solid blue line) was obtained by joint inversion of two datasets in the
frequency domain. First, the C-responses (Simpson and Bahr, 2005), which are
the electromagnetic transfer functions describing the Earth’s mantle reaction to
the ring current variations in the magnetosphere, were obtained by analysis of
Swarm satellite geomagnetic data. Second, the satellite observations of signals
induced by tidally-forced ocean currents were also included in the inversion to
improve the model resolution from the lithosphere down to the mantle transition
zone. Detailed description of the method is provided by Grayver et al. (2017),
the actual model is a result of processing of 5 years of Swarm observations1. The
next conductivity model, denoted as CUP20-OS6 in Figure 4.1a (solid red line)
is based on the time-domain inversion of 6 years of Swarm data, supported by
surface observatories. Although the CUP20-OS6 is a 3-D model, which includes
also the lateral variations of electrical conductivity, here I use only the spherically
symmetric component of the model. The details of the model are described by
Veĺımský and Knopp (2021).

An overview of constructed modeles is presented in the Table 4.1 with their
respective values of water content and geotherms. From the Figure 4.1a it is
obvious, that the Model A is significantly more resistive than the observation-
based models in the upper mantle. However, there is good agreement between
the respective models in the lower mantle.

The full inversion of the observation-based conductivities in terms of the ther-
mochemical and mineralogical state of the mantle is beyond the scope of this the-
sis. To illustrate the sensitivity of the forward problem to the geotherm I present
the Model B, shown in the Figure 4.1a with a black dashed line. This model is
obtained for an ad-hoc adjusted geotherm, shown by a dashed line in the Figure
4.1b. The P (h), Cw and f parameters remain unchanged. The steeper geothermal
gradient in the upper mantle yields a better agreement with the observation-based
models. On the other hand, the Model C, shown by the dotted black line in the
Figure 4.1a, is obtained for the original geotherm of Brown and Shankland (1981)
with the water content increased to Cw = 1%. The effect of water content on the
conductivity profile is notable in the transition zone.

Model Cw Goetherm
A 0.01% BS81
B 0.01% ad hoc
C 1% BS81

Table 4.1: A list of the forward models with their respective values of water con-
tent and geotherms. The geotherm in Brown and Shankland (1981) is abbreviated
as BS81.

1https://swarm-diss.eo.esa.int/#swarm%2FLevel2longterm%2FMIN
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Conclusions and outlook
I have developed two Fortran 90 modules, sigma_model and sigma_bulk, coupled
to the Perple X software. I have demonstrated how this method can create a 1-D
conductivity model comparable to those obtained from the inversion of EM data.
The point-wise structure of the code allows for future implementations to 1-D
and 3-D inversion of EM data and interpretation of conductivity models.

One run of the point-wise computation on a single thread on the current gen-
eration of PCs takes approximately a few milliseconds and there is a room for
future multi-thread parallelization. This relatively fast runtime does not create a
computational bottleneck for future use in an EM inversion scheme, like the one
in Veĺımský and Knopp (2021), which takes up to several orders of magnitude
more computer time. This speed also allows for a Bayesian methods of parameter
space exploration e.g., simulated annealing, parallel tempering, or other modern
algorithms based on the Metropolis-Hastings rule (Sambridge, 2014). The run-
time could be further decreased by precalculating the bulk conductivity in the
(P, T, Cw, f) space.

The modular structure allows for easy correction of the database for new ex-
perimental high-pressure conductivity measurements. Furthermore it is possible
to expand the conductivity database for other phases, like the high-pressure post-
perovskite, present in the D′′ layer (Ohta et al., 2008, 2010). This can be used for
constraining the conductivity in the lowermost parts of the Earth’s mantle. One
of the challenges for this method is to encompass the high-conductivity partial
melts present in the upper mantle (Khan, 2016; Martinec et al., 2021).

There are several ways how to use this method in an EM inversion scheme.
The first is to construct an a priori estimate of the conductivity model, like in
Martinec et al. (2021), and use it as a regularization for the inversion scheme.
The second is to invert the electrical conductivity constrained by EM data in the
sense of temperature and compositional structure of the mantle, and it is also
possible to directly invert the EM data in terms of a thermal and compositional
model, like the one in Khan (2016).

The last two applications are challenged by overparametrization, meaning
that the single result of the forward problem depends on multiple thermochemical
parameters. This ambiguity can cause significant problems in the global inversion
scheme, if the parameters are not regularized. Luckily the electrical conductivity
is not the only output of the thermochemical modelling. Whereas I use only
the phase information and the volume fractions, the Perple X also provides most
of the aforementioned material properties, like P and S seismic wave velocities
and densities. This additional data can be used in a global coupled inversion of
electromagnetic, gravitational, thermal and seismic data.

In the near future there will be growing interest in performing this type of
joint inversions, as more geophysical dataset become available. For EM studies,
we expect additional data from non-dedicated platform magnetometers, like that
on CryoSat-2 used in Veĺımský and Knopp (2021), annual data updates from
the current Swarm mission satellites, and finally the data from the NanoMagSat,
with tentative launch date in 2023 (Hulot et al., 2018).
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