# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Ondřej Knopp
Název práce: Electrical conductivity of the mantle and its thermochemical and mineralogical state: Forward problem
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika (FOF)
Rok odevzdání: 2021

Jméno a tituly vedoucího: doc. RNDr. Jakub Velímský, Ph.D.
Pracoviště: Katedra geofyziky, MFF UK
Kontaktní e-mail: jakub.velimsky@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:**

Úkolem studenta bylo jednak seznámení s programovým balíkem Perple\_X, který s použitím minimalizace Gibbsovy energie predikuje fázové složení hornin v zemském plášti pro zadaný chemismus a $(P, T)$ podmínky, a dále výpočet elektrické vodivosti takové směsi kombinací laboratorních měření pro jednotlivé horniny, převzatých z literatury. Tato úloha, nezávisle již implementovaná několika skupinami, je klíčová pro interpretaci modelů elektrické vodivosti, získaných z pozemních a satelitních měření variací geomagnetického pole, ve smyslu termochemického a mineralogického stavu pláště. Student tyto úkoly beze zbytku splnil a jím vyvinutý programový modul bude tímto způsobem v naší skupině dále využíván.

Rešeršní i implementační část zvládl student zcela samostatně, moje role školitele spočívala především v korekturách samotného textu práce. Bakalářská práce zatím neobsahuje interpretaci trojrozměrných vodivostních modelů (k jejichž vytvoření a publikaci student také přispěl v rámci studentického projektu), tomuto tématu se bude věnovat v nadcházející práci diplomové.

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

Nejsou.

**Práci:**

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

**Navrhuji hodnocení stupněm:**

- výborně velmi dobře dobře neprospěl

Místo, datum a podpis vedoucího:

Praha, 13. srpna 2021